Дело № 1-332/2025

УИД 26RS0023-01-2025-002086-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 16 декабря 2025 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

С участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Щербаковой Е.Е.,

Подсудимой ФИО1 ,

Защитника Ажахметова А.Б.,

Представившего удостоверение № 3105 и ордер № н 26-01-2025-02941567 от 16.05.2025 года,

При секретаре Зайцевой А.С.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , .............., осуждена:

06.03.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Минераловодского района Ставропольского края по ст. 156 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 09.12.2024 освобождена по отбытию наказания из ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по Ставропольскому краю,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, с целью их личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения вреда здоровью населения и, желая их наступления, в нарушение Федерального закона РФ от .............. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные следствием время, но не позднее .............., около 10 часов 00 минут, находясь на участке по географическим координатам ..............., расположенном в 63 метрах на восток от .............. .............., обнаружила и подобрала с поверхности земли два полимерных свертка с веществом, тем самым, незаконно приобрела вещество, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,92г., после чего, реализуя свои преступные намерения, связанные с незаконными приобретением и хранением наркотических средств, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, перенесла приобретенный ею полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством в помещение домовладения, расположенного по месту своего временного проживания по адресу: .............., .............., которое поместила для сохранности в различные места указанного домовладения и, имея достаточно времени, не выдала его компетентным органам, стала незаконно хранить данное наркотическое средство на территории вышеуказанного жилища, без цели сбыта, для личного потребления, вплоть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел.

.............. в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 05 минут сотрудниками Отдела МВД России «Минераловодский», в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: .............., .............., в жилой комнате прямо от входа, на поверхности пола в отсеке матерчатой сумки черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта .............. от .............. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой 1,03г, далее в указанной жилой комнате прямо от входа, на поверхности пола был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,34г, далее в этой же комнате был обнаружен и изъят полимерный футляр с крышкой, в котором находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,55г, являющиеся наркотическим средством. Общая масса изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, составила 1,92г., которое согласно постановлению Правительства РФ от .............. .............. внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ..............)», указанная масса которого согласно постановлению Правительства Российской Федерации от .............. .............. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила по месту своего временного проживания в целях последующего личного употребления без цели сбыта.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала, и показала, что .............. в домовладение по пер. Садовому 6 .............., где она проживала, пришли сотрудники полиции и предоставили постановление на обыск данного домовладения. Задали вопрос, есть ли в домовладении наркотические средства. Она ответила, что имеются. В ходе обыска в комнате .............. были изъяты железные крышки, с помощью которых она курила, баночка с пакетиками со следами вещества, которое она употребила ранее, пластмассовая ручка с железным наконечником, бутылка с фольгой. Во второй комнате была изъята стеклянная колба для курения. В третьей комнате были изъяты 3 телефона, которые принадлежали ФИО10. Один телефон был ее - Honor в черном корпусе. Был изъят сверток из сумки с наркотическим веществом, пакетик на полу и пластмассовая пробка с веществом. Все было опечатано и подписано. В данном домовладении она проживала с ФИО10 у хозяйки Свидетель №6, которая является ее знакомой.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния нашла свое объективное подтверждение показаниями свидетелей, экспертными заключениями, протоколами следственных действий и иными документами, которые представлены сторонами и исследованы судом.

Так, из показаний свидетеля ФИО9 установлено, что .............. в отдел наркоконтроля поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет хранение наркотических средств по месту своего жительства. Далее был произведен обыск по адресу: .............., ............... Перед проведением обыска ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же статья 51 Конституции РФ. Так же ей было предложено выдать наркотические средства, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, на что она ответила, что по месту ее жительства имеются наркотические средства. Это происходило .............. примерно в 17 часов. Были приглашены понятые, и приступили к проведению обыска. В жилой комнате .............. был обнаружен колпачок с двумя свертками с полимерными пакетиками со следами вещества. В комнате .............., на кухне, была обнаружена колба со следами горения. В жилой комнате .............., на полу прямо от входа, в матерчатой сумке был обнаружен полимерный сверток с полимерным пакетиком, в котором находилось неизвестное вещество. Прямо от входа на полу был обнаружен полимерный пакет с неизвестным веществом. Еще был обнаружен футляр со следами вещества. После были обнаружены три телефона. Они принадлежали ФИО1 и ФИО10. При проведении обыска присутствовала женщина, но она участия в обыске не принимала. ФИО1 активно содействовала проведению обыска, указывала места хранения наркотических средств. По результатам проведения обыска был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, в том числе и ФИО1 Замечаний не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что .............. она была приглашена понятой сотрудниками полиции. Обыск проводился в ............... Перед обыском гражданке ФИО1 были разъяснены права. Сотрудники представились, показали удостоверение, так же постановление на проведение обыска. Перед проведением обыска у гражданки ФИО1 спросили, имеются ли у нее запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы вещества. На что она ответила утвердительно. Когда проводился обыск, в комнате .............. были обнаружены полимерные пакетики с неизвестным веществом, колпачки, ручки со следами горения, так же была обнаружена колба стеклянная со следами горения, бутылка с отверстием и фольгой. Везде были разбросаны полимерные пакетики. Они были все изъяты и помещены в полимерный большой пакет со всеми доказательствами, которые были собраны. В третьей комнате был обнаружен футляр, в котором находился пакет с неизвестным веществом. Так же в черной сумке был обнаружен полимерный пакет. При обыске все было изъято, помещено в пакет с подписями всех участвующих лиц.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что ее пригласили в качестве понятой для проведения осмотра помещения мероприятия, когда она с подругой гуляла по городу. Она согласилась. Это было в марте 2025 года, точную дату она не помнит, ее участием и второй понятой проводился обыск в ............... В доме было три человека. Подсудимой зачитали права и обязанности, статью 51 Конституции РФ. Им, понятым, зачитали их права и обязанности. Потом подсудимой предложили добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества. Подсудимая сказала, что у нее дома находится наркотическое средство «соль». В ходе обыска на кухне слева от входа стоял стол, и на нем была обнаружена стеклянная колба со следами горения.

Во второй комнате, справа от входа, в черной сумке был обнаружен полимерный пакетик. Там было неизвестное вещество. В той же комнате нашли футляр. Там тоже было неизвестное вещество. В ходе обыска были обнаружены и изъяты несколько телефонов. Потом составляли протокол. Поместили все, что нашли у ФИО1, в полимерный пакет, обвязали ниткой, закрепив биркой. Составили протокол. Протокол подписали они, и ФИО1 Замечаний не поступило.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон установлено, что .............., примерно в 17 часов 00 минут она находилась дома, когда по адресу ее проживания прибыли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили причину своего визита, после чего полицейский зачитал вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от .............. следователя СО ОМВД России «Минераловодский», с которым под роспись ознакомилась (ФИО24) ФИО1, .............. года рождения (ФИО24 - девичья фамилия). В ходе обыска по адресу ее проживания в спальной комнате полицейские обнаружили стеклянные предметы, используемые для употребления наркотических средств, далее в кухонной комнате была обнаружена стеклянная колба со следами горения на ее внутренней стенке. Далее, в комнате .............. в отсеке сумочки черного цвета был обнаружен полимерный сверток с полимерным пакетиком с неизвестным порошкообразным веществом, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, полимерный футляр с крышкой, в котором находилось неизвестное порошкообразное вещество, мобильные телефоны ФИО2 «Самсунг», «Редми», «Редми 7», которые находились на поверхности пола, где также был обнаружен мобильный телефон ФИО2 «Хонор». Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты в различных местах данной комнаты, где именно они находились, она не смотрела, так как отходила по личным вопросам в другие комнаты. Участия в обыске она не принимала, а лишь со стороны наблюдала за происходящим. Все изъятые предметы и вещества были помещены в полимерные прозрачные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, к концам которых были прикреплены бумажные бирки с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России «Минераловодский» ГУ МВД России по ..............», на которых расписались все участвующие в обыске лица так же и ФИО1 , жалоб и замечаний не поступало (л.д. 74-77 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, установлено, что .............. сотрудники полиции пригласили ее и вторую гражданку быть понятой при осмотре места происшествия. Это происходило примерно в 5 часов вечера в ............... При осмотре места происшествия ФИО1 показала место, где нашла наркотическое средство. Оно было расположено между деревьями на восток от .............. проведением мероприятия сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, предложили добровольно показать место, на что ФИО17 согласилась и показала его.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, установлено, что .............. примерно в 17 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили её принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: .............., .............. Также для участия в осмотре места происшествия была приглашена и вторая гражданка. В ходе осмотра места происшествия принимала участие ранее неизвестная ей гражданка, как позже стало известно, ею оказалась ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением мероприятия присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено указать место, где она нашла наркотическое средство, на что она указала конкретное место у основания дерева, расположенного по адресу: .............. чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступало (л.д. 234-235 т. 1).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон установлено, что на протяжении месяца он совместно с ФИО1, .............. года рождения, проживает по адресу: ............... Наркотические средства он потребляет с 17 лет, а именно наркотическое средство «соль» и мефедрон. .............. в дневное время, он совместно с ФИО1 находился по адресу: ............... К ним зашли мужчины в гражданской одежде, данные мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что по данному адресу будет проведен обыск в отношении ФИО1. Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением на обыск, в котором она расписалась. После чего сотрудники полиции пригласили двух граждан и пояснили, что они будут участвовать в обыске в роли понятых. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила утвердительно. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска в жилой комнате ..............- спальная комната, слева от входа на поверхности стола был обнаружен полимерный колпачок, в котором находятся два полимерных прозрачных пакетика со следами вещества и полимерный тюбик, в котором находился полимерный прозрачный пакет со следами вещества, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет ............... Далее в ходе обыска на поверхности вышеуказанного стола были обнаружены: полимерная ручка с металлическим наконечником и следами горенья, полимерная бутылка, с отверстием, имеющая на горловине отрезок фольги со следами горения, полимерный колпачок со следами горения, данные предметы были помещены в прозрачный полимерный пакет ............... Далее в ходе обыска в жилой комнате ..............-кухня, слева от входа на поверхности стола была обнаружена стеклянная колба со следами горения, данная колба была помещена в прозрачный полимерный пакет ............... В ходе обыска в жилой комнате .............. вышеуказанного домовладения прямо от входа на поверхности пола в отсеке матерчатой сумки черного цвета был обнаружен полимерный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с неизвестным порошкообразным веществом, данный сверток был помещен в прозрачный полимерный пакет ............... Далее в ходе обыска в вышеуказанной комнате прямо от входа на поверхности пола был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с неизвестным порошкообразным веществом, данный пакетик был помещен в прозрачный полимерный пакет ............... В ходе обыска в вышеуказанной комнате был обнаружен полимерный футляр с крышкой, в котором находилось неизвестное порошкообразное вещество, данный футляр был помещен в прозрачный полимерный пакет ............... Далее в ходе обыска на поверхности пола вышеуказанной комнаты были обнаружены мобильные телефоны ФИО2: «Samsung», «Redmi», «Redmi 7», мобильные телефоны были помещены в прозрачный полимерный пакет ............... В ходе обыска в вышеуказанной комнате на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон ФИО2 «Honor» в корпусе черного цвета, данный мобильный телефон был помещен в прозрачный полимерный пакет ............... Со слов ФИО1, данный мобильный телефон принадлежит ей и имеет пароль 363636. Горловины полимерных прозрачных пакетов №.............. были обвязаны нитью, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттисками печати «Для пакетов ГУ МВД России по ............../ОМВД России «Минераловодский» и заверены подписями участвующих лиц. Данное наркотическое средство ФИО1 нашла в лесном массиве .............., Минераловодского муниципального округа (л.д. 81-83).

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается также:

Заключением эксперта .............. от .............., из которого установлено, что представленные на исследование вещества, массами 1,03г, 0,34г, 0,55г, содержат ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от .............. .............. и являются наркотическим средством (л.д. 132-137 т. 1).

Заключением эксперта .............. от .............., из которого установлено, что на внутренней поверхности полимерного пакетика, помещенного в полимерный колпачок, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от .............. ...............

На внутренних поверхностях предметов, а именно: полимерного флакона, навинчивающейся металлической крышки, металлической части самодельного мундштука, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от .............. .............. (л.д. 160-165 т. 1).

Протоколом обыска от .............. (с фототаблицей), из которого установлено, что в жилище ФИО1 по адресу: .............. 1 в спальне был обнаружен полимерный колпачок, в котором находятся два полимерных прозрачных пакетика со следами вещества и полимерный тюбик, в котором находился полимерный прозрачный пакет со следами вещества, которые были помещены в пакет ..............- прозрачный полимерный пакет, на поверхности стола были обнаружены: полимерная ручка с металлическим наконечником и следами горения, полимерная бутылка с отверстием, имеющая на горловине отрезок фольги со следами горения, полимерный колпачок со следами горения, данные предметы были помещены в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет, в жилой комнате .............. - кухне, слева от входа на поверхности стола была обнаружена стеклянная колба со следами горения, которая была помещена в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет, в жилой комнате .............. вышеуказанного домовладения прямо от входа на поверхности пола в отсеке матерчатой сумки черного цвета был обнаружен полимерный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с неизвестным порошкообразным веществом, данный сверток был помещен в пакет .............. -прозрачный полимерный пакет, в вышеуказанной комнате прямо от входа на поверхности пола был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с неизвестным порошкообразным веществом, данный пакетик был помещен в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет, в вышеуказанной комнате был обнаружен полимерный футляр с крышкой, в котором находилось неизвестное порошкообразное вещество, данный футляр был помещен в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет, на поверхности пола вышеуказанной комнаты были обнаружены мобильные телефоны ФИО2: «Samsung», «Redmi», «Redmi 7», мобильные телефоны были помещены в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет, в вышеуказанной комнате на поверхности стола был обнаружен мобильный телефон ФИО2 «Honor» в корпусе черного цвета, данный мобильный телефон был помещен в пакет .............. - полимерный прозрачный пакет. Горловины полимерных прозрачных пакетов №.............. были обвязаны нитью, концы которых скреплены пояснительной запиской с оттисками печати «Для пакетов ГУ МВД России по ............../ОМВД России «Минераловодский» и заверены подписями участвующих лиц (л.д. 48-73 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 (с фототаблицей) от .............., из которого установлено, что был осмотрен участок местности, расположенный в 63 метрах на восток от .............. муниципального округа .............., на котором (со слов ФИО1) .............. примерно в 10 часов 00 минут она обнаружила и подобрала с поверхности земли два полимерных свертка с порошкообразным веществом (л.д. 109-116 т. 1).

Протоколом проверки показаний на мете с участием подозреваемой ФИО1 (с фототаблицей) от .............., из которого установлено, что последняя указала на месте и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением наркотических средств, совершенных в крупном размере (л.д. 186-190 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. (с фототаблицей), из которого установлено, что были осмотрены: сверток, изготовленный из прозрачной полимерной пленки и оклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится вещество светло-желтого цвета, мазеобразной консистенции с сильным характерным запахом, массой 1,02г, являющиеся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона; прозрачный полимерный пакетик с замком типа «Zip Lock», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,33г, являющиеся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона; полимерная капсула для бахил, внутри которой находится сыпучее вещество светло-желтого цвета с сильным характерным запахом, массой 0,54г, являющиеся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N - метилэфедрона, первоначальные упаковки и бумажные бирки осмотренных предметов (л.д. 178-181 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. (с фототаблицей), из которого установлено, что были осмотрены: полимерный колпачок, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip Lock», полимерный флакон с надписью «...ФИО3 Сенситив оксиметазолин Для детей….», внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip Lock»; полимерный флакон с надписями «...Солодки сироп….», с фрагментом алюминиевой фольги с отверстиями и обуглившимся веществом черного цвета; металлическая навинчивающаяся крышка с отверстиями и обуглившимся веществом черного цвета; импровизированный самодельный мундштук, состоящий из полимерной и металлической части; стеклянная трубка; первоначальная упаковка и бумажная бирка; исследованный ватный тампон (хлопковый диск) со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО10; первоначальная упаковка и бумажная бирка; исследованный контрольный ватный тампон; исследованный ватный тампон (хлопковый диск) со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1; первоначальная упаковка и бумажная бирка; исследованный контрольный ватный тампон, первоначальные упаковки и бумажные бирки исследованных предметов (л.д. 191-196 т. 1).

Постановлением от .............. о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО1 по адресу: .............. (л.д. 46-47 т. 1), постановлением суда от .............. о признании законным производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: .............. (л.д. 104-105 т. 1), подтверждена законность и обоснованность проведенного мероприятия.

Оценив представленные органами предварительного расследования и исследованные в судебном заседании доказательства с учетом положений ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном. С .............. ФИО1 проходит реабилитацию в АНОСП «Хорошие люди» .............., где характеризуется положительно. Имеет цель - помогать людям, имеющим зависимость от наркотиков и алкоголя, что свидетельствует о том, что ФИО1 становится на путь исправления.

ФИО1, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В ходе предварительного и судебного следствия исследовалось психическое состояние подсудимой ФИО1

Из заключения эксперта .............. от .............. следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, ФИО1 так же не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в её психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, давать правильные (соответствующие действительности) показания, участвовать в следственных действиях и судебном уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера, не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от наркотических веществ группы стимуляторов. В настоящее время состояние воздержания в условиях, исключающих употребление. Ей показано лечение от наркомании и медико-социальная реабилитация. Противопоказаний для лечения не обнаружено (л.д. 207-208 т. 1).

Учитывая заключение эксперта в отношении ФИО1, все данные о личности подсудимой, ее поведение в ходе совершения преступления и после, а также в судебном заседании, которое у сторон и суда не вызвало сомнений в ее психической полноценности, суд, учитывая все вышеизложенные обстоятельства, признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Принимая во внимание, что ФИО1 на основании экспертного заключения страдает синдромом зависимости от наркотических средств, и ей показано лечение от наркомании и медико-социальная реабилитация, а также с учетом того, что с .............. ФИО1 курс восстановления и социальной адаптации в Автономной некоммерческой организации социальной помощи «Хорошие люди», суд считает целесообразным возложить на ФИО1 обязанность пройти медико-социальную реабилитацию от наркомании в период условного осуждения.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, поскольку только такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденной, без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку основное наказание, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденной.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 306, 307, 308 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, обязав осужденную являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу: ..............

...............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий